
Protocollo n° (allegato a Pec) 
Classe 014-10
Fascicolo 2018/3

O R D I N A N Z A    N.  43/A/18  del   08/11/2018  

OGGETTO: Istituzione obbligo di  c ircolazione con catene o
pneumatici  invernali  su tutte le strade provincial i  o tratti
del le medesime e revoca del l ’ordinanza n.  70/A/11

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITÀ  

- Premesso e richiamata l’ordinanza n. 70/A/11 del 28/11/2011 di istituzione dell’obbligo di
circolazione, su alcune strade provinciali o tratte di esse, con catene montate o pneumatici
invernali, nel periodo compreso dal 1° novembre al 30 aprile successivo in caso di neve o
ghiaccio in carreggiata;

- richiamato l’obbligo, nella medesima ordinanza, che indipendentemente dalla effettiva
presenza di neve o ghiaccio in carreggiata, nel periodo compreso fra il 15 novembre ed il 15
aprile successivo, tutti i veicoli circolanti lungo le strade provinciali o tratte di esse, siano
muniti di pneumatici invernali montati o abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli omologati
(tipo catene da neve);

- considerato che nell’ultimo scorso e nel corrente anno sono stati effettuati
trasferimenti/acquisizioni di strade e relativi beni strumentali da parte della Regione Marche e
da parte dell’Anas S.p.A. come evidenziati del DPCM 20/02/2018 avente ad oggetto:
“Revisione delle reti stradali di interesse nazionale e regionale ricadenti nelle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Liguria, Marche, Molise, Puglia, Toscana ed Umbria”;

- che la Provincia di Pesaro e Urbino con Decreto Presidenziale di Governo n. 122 del
23/04/2018 ha approvato la provincializzazione di n. 2 strade comunali e con delibera del
Consiglio Provinciale n. 13 del 27/04/2018 ha approvato l’acquisizione al patrimonio
provinciale delle 2 strade successivamente denominate n. 51 bis “Montebello” e n. 157
“Fenaie”;

- ritenuto di dover emanare l’ordinanza di obbligo di limitazione della circolazione ai soli
veicoli dotati di pneumatici invernali montati o che abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli
idonei alla marcia su neve e su ghiaccio (catene da neve) nel periodo dal 15 novembre al 15
aprile dell’anno successivo su tutte le stradi provinciali di cui all’allegato 1;

VISTI:

- l'Art. 5, comma 3 e l'art. 6 comma 4, lett. b) del D. Lgs. 30/04/92, n. 285, come modificato
dal D.L.vo del 10/09/93 n° 360, che attribuiscono all'Ente proprietario della strada il potere di
disporre la regolamentazione della circolazione degli utenti della strada per motivi di
incolumità pubblica e di stabilire obblighi divieti e limitazioni di carattere temporaneo o
permanente, ecc.

- il D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 172 del 31/07/1991 di
approvazione dello Statuto della Provincia di Pesaro e Urbino e successive modifiche ed i
relativi provvedimenti attuativi che stabiliscono le competenze dei Dirigenti per gli atti
autorizzativi;

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO, RITENUTO E VISTO



ORDINA

- che, in caso di neve o ghiaccio in carreggiata, nel periodo compreso dal 1° novembre
al 30 aprile successivo, tutti i veicoli circolanti lungo le strade provinciali o tratte di esse di
competenza della Provincia di Pesaro e Urbino, elencate nell’allegato 1, abbiano montati
mezzi antisdrucciolevoli omologati (tipo catene da neve) o pneumatici invernali;

- che, indipendentemente dalla effettiva presenza di neve o ghiaccio in carreggiata,
nel periodo compreso dal 15 novembre al 15 aprile successivo, tutti i veicoli circolanti
lungo le strade provinciali o tratte di esse di competenza della Provincia di Pesaro e Urbino,
elencate nell’allegato 1, abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli omologati (tipo catene
da neve) o siano muniti di pneumatici invernali montati;

DISPONE

- La revoca della precedente ordinanza n. 70/A/11 del 28/11/2011;

- che l’esecuzione del presente provvedimento tramite installazione e manutenzione della
prescritta segnaletica è affidata agli Uffici delle Posizioni Organizzative “Viabilità 1, 2, 3 e 4”
del Servizio Viabilità della Provincia di Pesaro e Urbino;

- Che l’esecutività del presente provvedimento decorre dall’atto di collocamento della prevista
segnaletica stradale

AVVERTE

- In caso di mancata osservanza delle prescrizioni sopra dettate saranno applicate le sanzioni
previste dal Codice della Strada (D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni);

- Fa carico a chi di dovere e per quanto di competenza osservare e far osservare quanto
disposto con la presente ordinanza; 

- Sarà trasmessa copia del presente provvedimento ai Comuni interessati per la pubblicazione
agli albi Pretori nonché alle forze dell’Ordine ed agli enti gestori dei servizi pubblici di pronto
intervento, soccorso e trasporto;

- La presente ordinanza sarà inserita nella raccolta degli Atti di questa Amministrazione e resa
nota al pubblico mediante prescritta segnaletica stradale e pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line di questo Ente;

- Ai sensi dell’articolo n. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la
presente Ordinanza può essere presentato ricorso da chiunque ne abbia interesse,
alternativamente, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto, al T.A.R.
competente ai sensi della legge 06.12.1971, n. 1034 e successive modificazioni, o, nel
termine di 120 giorni sempre dalla pubblicazione del presente atto, al Capo dello Stato, ai
sensi del D.P.R. 24.11.1971, N. 1199. (approvato con DPR 495 del 16/12/1992).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - VIABILITA’
Arch. Maurizio Bartoli
Originale firmato digitalmente



ALLEGATO 1.

ELENCO STRADE PROVINCIALI

Strada
Prov.
N°

NOME STRADA
ESTESA

KM

1 CARPEGNA 10,800 bivio Cappuccini - Confine Prov. RN

2 CONCA 32,706 Macerata F.-bivio Serra Capr.-conf. S.Marino–conf. RN

3 FLAMINIA (ex SS) 3,875 Vecchio tracciato (traversa interna) c.abitato Cagli 

3 FLAMINIA (ex SS) 24,549 Fossombrone (km 257+000) - Fano (km 281+549)

3/BIS FOGLIENSE 9,360 Lunano-Belforte-conf. Prov. AR-

3/BIS FOGLIENSE 1,800 Braccio Padiglione-Carrate-conf. Prov. RN

3/BIS FOGLIENSE 2,000 Braccio rotatoria Casinina-conf. comunale Montecalvo

5 MONDAVIESE 29,088 Fossombrone-Mondavio-SS 424-Dir. Orciano-S.Filippo

6 MONTEFELTRESCA 22,800 Mercatale-M.Vecchio-Mad. di Pugliano

7 PIANMELETESE 10,450 Piandimeleto-SS 73 bis presso S. Angelo in Vado

9 URBINATE FELTRESCA 9,400 Gadana-Fogliense a Cà Gallo

11 CENTOCROCI 4,354 SS 424 P.sso Centocroci-SS 16 Ponte Cesano

12 BELLISIO 5,929 Pergola-conf. Prov. AN-M.nna del Sasso

13 CORINALDO 0,400 SS 424 presso S. Michele-conf. Prov. AN

15 MONTE NERONE 8,744 Pianditrebbio-Serra di Carda-vetta Nerone

16 ORCIANESE 31,159 SS 16-Piagge-il campanile-Piagge-Calcinelli

17 MONDOLFO 5,600 S.Fortunato-Mondolfo-SS 424 a Centocroci

18 MUTINO 12,170 Bivio di Lunano-Frontino-bivio Caturchio

19 SASSOFELTRIO 2,700 Conca-Molino Renzini-abitato Sassofeltrio

20 SERRUNGARINA 2,330 Tavernelle-abitato di Serrungarina

21 URBANIA - PIOBBICO 13,350 Da ex SP 4 presso Urbania-SS 257 a Piobbico

22 LEONTINA 0,350 Da conf. Prov. RN a Mad. di Pugliano

23 TAVOLETANA 9,030 Casinina-C.se S.Lorenzo-Tavoleto-Cà Breschi

24 AUDITORE 3,480 Bivio di Casinina-SP 3 bis abitato Auditore

25 PANORAMICA ARDIZIO 4,100 Muraglia-SS 16 a fosso Sejore

26 MOMBAROCCESE 28,450 SS 423 a Montecchio-S.Angelo-Cartoceto-Calcinelli

28 PIAN DI TREBBIO 16,444 SS 257 a S.Andrea-Serravalle-Pianello

29 PIETRALUNGA 14,693 Cagli-Pianello-Isolaccia-Conf. Prov. PG

30 SANTANGELO-MONTELLABBATE 6,100 Da chiusa di Ginestreto a S. Angelo in Lizzola SP 26

31 MONTECICCARDO 2,500 S. Angelo in Lizzola-Monteciccardo-Cà Mainardi

32 PESARO - MOMBAROCCIO 17,253 S.Veneranda-Trebbio-S.M.Arzilla-Mombaroccio

34 COLBORDOLO 4,100 SS 423 a Cappone-Colbordolo-dir. Morciola

35 MONTECALVO IN FOGLIA 3,470 Ex SP 3 bis P.sso B.Massano-Montecalvo in Foglia

36 PEGLIO 4,300 SS 73 bis a Capuccini-Peglio

37 SASSOCORVARO 1,900 SS 3 bis a Mercatale-Sassocorvaro



38 TAVULLIA 14,150 Montecchio-S.M.Pietrafitta e dir. M.Peloso-B.S.Maria

39 MONTELURO 5,900 SP 38 bivio M.Peloso-M.Luro-SP 47 a Mercato

40 BARBANTI 21,660 Pergola-Cartoceto-I.di Fano-Ghilardino

41 FRATTEROSA 14,256 SP 5 P.sso Sorbolongo-Fratterosa-Castel di Suasa (AN)

42 FRONTONE-SERRA 17,280 SS 424 a il Poggio-Frontone-S.S.Abbondio-conf. AN

43 SAN GREGORIO 9,200 SS 3 ad Acqualagna-Fermignano

44 PANORAMICA SAN BARTOLO 26,150 Pesaro-Gabicce Mare-SS 16 dir. Valle dei Pelati

45 CARIGNANO 10,175 Fano-S.M.Arzilla e dir. T.di Carignano

46 MONTEGRIMANO 6,800 SP 2 Conca-Montegrimano-SP 2 Conca

47 GRADARA 6,400 SS 16 a Colombarone-Gradara-SS 16 a P.Tavollo

48
MONTEFELCINO-ISOLA DEL 
PIANO

9,828 Isola del P.-SS 3 P.degli Alberi-dir. Montefelcino

49 CAVALLARA 8,650 Bivio per M.Maggiore-Cavallara-SP 5 a La Fornace

50 VALDORBIA 10,100 Cantiano-Chiaserna-conf. Prov. di PG

51 CESANE 22,600 Bivio SS 423 a Urbino-M.Cesane-Fossombrone

51 bis MONTEBELLO 7,580 Collegamento SP 51-Isola del Piano

52 PAPA GIOVANNI PAOLO II° 6,700 Serra S.Abbondio-Monastero di F.Avellana

53 SAN SAVINO 4,850 SS 424 presso S.Savino-Frontone

54 MONTE PETRANO 11,200 Cagli-vetta M.Petrano

55 FANGACCI 9,150 Ex SP 4 a Ponte della Barca-ex SS 3 a Pole

56 MONTEFABBRI 9,800 SP 73 bivio M.Fabbri-Urbino

57 SANT'ANGELO - MONTEFELCINO 16,597 S.Angelo in L.-M.Gaudio-M.Felcino

58 PETRIANO-SCOTANETO 12,020 Isola del P.-Scotaneto-Petriano-Gallo

59 SAN LORENZO 0,626 S.Lorenzo in C.-Ponte sul Cesano-Conf. AN

60 SANATORIO - CANDELARA 9,953 Muraglia-Novilara-Candelara-Trebbio

61 BORGO PACE 6,500 Borgo Pace-Conf. Prov. AR-al passo della Spugna

62 CA’ SAN LORENZO 1,500 Bivio Cà S.Lorenzo-SP 23-Cà Schirpo conf. Prov. RN

63 CA’ SAN GIORGIO 0,200 Bivio Cà S.Giorgio ex SP 3 bis-conf. Prov. RN

64 MARRONE 2,668 Bivio il Casone SP 38-conf. Prov. RN

65 CERETO 0,752 Bivio del Cereto SP 38-conf. Prov. RN

66 CA' LA LAGIA 18,300 SS 73 bis a Cà La Lagia-P.ve di Cagna-SP 9 a Cà Gallo

67 SAN DONATO IN TAVIGLIONE 20,700 Sassocorvaro-S. Donato-SP 9 a Gadana

68 MONTEGUIDUCCIO 4,120 SP 57-Monteguiduccio-SP 58 a Scotaneto

70 PIAN DI CASTELLO 20,500 Auditore-C.Grossa-dir. Tavoleto-M. Alto-Mercatino C.

71 CA' MORRI - GESSO 3,500 Dalla SP 117 loc. Cà Morri al conf. Prov. RN

72 STERLETO 12,284 Pergola-dev.conf. Prov. AN presso Nidastore

73 PONTE VECCHIO IN FOGLIA 6,250 Colbordolo-M.Fabbri-P.Vecchio in Foglia-ex SP 3 bis

77 VERGINETO 9,130 SP 5 P.sso Sorbolongo-Vergineto-SP 3 a Tavernelle

78 RIDOLFINA 9,000 SP 5 bivio S.Ippolito-Le Schieppe-SP 49 Tombolina

79 SANT'ANNA 6,300 SP 26 P.sso Cartoceto-S.Anna-SP 3 a Lucrezia

80 CARRARA 9,100 SP 32 bivio per Mombaroccio-Carrara di Fano

81 SAN PATERNIANO 9,700 S.Angelo in V.-incr. SP 21 a S.Paterniano



82 ROCCA LEONELLA 13,800 Secchiano-R.Leonella-SS 257 a Piobbico

83 MOROLA 3,100 SP 79 per S.Anna-SP 80 bivio per Carrara

84 VALPIANO - MIRATOIO 1,400 Dal conf. Prov. RN a bivio SP 1 loc. Cantoniera

86 CA' MICCI 3,500 Valle S.Anastasia-Cà Micci-conf. Rep. S.Marino

87 VALLE S.ANASTASIA 3,500 SP 2 al bivio di M.Licciano-Valle S.Anastasia

88 PEGLIO - BIVIO SAN DONATO 13,500 Peglio-M.S.Leo-SP 67 a M.nna del Mozzicone

90 GRATICCIOLI 22,210 S.Angelo in V.-P. di Graticcioli-SS 257 Apecchio

92 CERBARA 14,570 Fano-Villanova-Diram. per Piagge SP 16

93 SANT'ISIDORO 3,556 Mondavio-S.Isidoro-incrocio SS 424

94 MONTEROLO 11,516 SS 424 a p.te di Monterolo-Montevecchio-Isola di Fano

95 SANTA BARBARA 4,700
Ex SP 3 bis a C.S.Croce-Belvedere F.-Mondaino Prov. 
RN

96 MONTE GIOVE 1,950 SP 3 a Rosciano-Eremo di M.Giove

97 DI SOANNE 0,880 Da conf. Prov. RN al bivio SP 6 a Villagrande

98 FURLO MONTE 5,860 SS 3 al Furlo-vetta del M.Furlo

99 SAN SISTO 10,430 Belforte-S. Sisto-Frontino

100 PIRANO 3,800 SP 38 bivio per Tavullia-Pirano-SP 39 biv. Monteluro

101 CASELLE 13,000 Apecchio-Caselle-Acquapartita-P.te di Trebbio

102 MONTEPORZIO 6,880 SP 16 a il Campanile-Monteporzio

103 BARGNI 4,420 Serrungarina-Bargni-SP 26 biv. per Cartoceto

104 PALCANO 6,580 SS 3 a Pontedazzo-Palcano-Calapiace

105 BUONCONSIGLIO 18,600 SP 42 a Buonconsiglio-rif. F.Vernosa-p.sso vetta Catria

106 P.MOLINO-FOCE FORCHETTA 8,000 SP 42 P.sso Foce-incontro SP 52 all’Eremo

108 CA LA MARCELLA 4,000 M.Calvo in F.-SP 23 a Cà La Marcella

109 BACIUCCARO 6,200 SP 7 p.sso Baciuccaro-Belforte

110 CHIASERNA-CATRIA I° 5,000 SP 50 P.sso Chiaserna a fonte Luca-vedi SP 134

111 TARUGO 22,000 SS 3 a C.Ponte di Ferro-SS 424 a P.Simonetta

112 CARPEGNA - SAN SISTO 6,670 Carpegna-S.Sisto e dir. Celletta-M.Fiorentino

113 MONTE TENETRA 16,000 SP 42 Acquaviva-Montione-SP 105

115 SANTA VITTORIA 9,020 Bivio S.Vittoria-S.Andrea in S.-SS 424

116 S.RITA 2,560 Villagrande-Villaggio S.Rita

117 SASSOFELTRIO-MONTELICCIANO 3,100 Sassofeltrio-SP 2 p.sso M.Liciano

118 EREMO 6,500 SP 6 presso Villagrande-all’Eremo

119
S. DONATO IN T. - B. MOLINO 
BELLUCCI

9,000 S.Donato in Tav.-sulla ex SP 3 bis a M.Bellucci

120 RIO FREDDO 0,600 SP 41-SP 115 in loc. p.te S.Andrea

121 CANNETO 4,500 SP 42 Frontone-Torricella-Canneto-SS 424

122 NOVILARA FENILE 4,000 SP 60 a Novilara-Fenile sulla SP 45

123 SAN COSTANZO - TORRETTE 4,000 SP 16 a “le scuole”-SS 16 presso Torrette

124 MAROTTA - SANTA VITTORIA 5,110 SP 17-SS 424 vicino Marotta

125 DEL PEGLIO 2,500 SP 41-SP 94 nei pressi di Isola di Fano

126 PALCANO-M. PETRANO 9,400 SP 104-SP 54 presso La Rocchetta

127 MONTELLABATE - MONTECCHIO 2,200 Ab. di Montelabbate-SS 423 presso Montecchio



128 MONTEGRIMANO - S. MARINO 4,200 SP 46 p.sso Montegrimano-SP 2 a Montelicciano

130 VAL DI TEVA 12,500 Ex SP 3 bis loc. Bronzo-SP 2 loc. Montefelice

131 TRE PONTI 10,000 SP 39 a Monteluro-SS 423 loc. Torraccia

132 CA LA CISTERNA 3,900 SS 423 a Bottega-Cà La Cisterna-ex SP 3 bis

133 ISOLA FOSSARA 2,200 SP 52 a Castellaccio al conf. Prov. PG

134 CHIASERNA-CATRIA II° 6,400 Dalla SP 110 all’incrocio con SP 105

135 CASTELLINA - CA' ANTONIO 8,500 Macerata F.-Castellina-Cà Antonio-SP 130

136 GALLO DI PETRIANO-CA ADELIA 7,700 SS 423 loc. Gallo-La Torre-Cà Adelia SP 51

138 S.GIOVANNI - M.ALTAVELIO 7,400 SP 70 loc. S.Giovanni-M.Osteriaccia-SP 70 M. Altavelio

139 CAPOVILLE - FONTECORNIALE 8,050 SP 57-Capoville-Fontecorniale-SP 26

140 CASCIAIA 2,300 Dalla SP 15 presso la vetta del M.Nerone a rif. Corsini

141
CIRCONVALLAZIONE DI 
PERGOLA

1,420 Collega la SS 424-centro Pergola- SP 12

142 SERRA S.ABBONDIO-TERMINE 2,800 Da Serra S.Abbondio-conf. Prov. AN

143 CAIRO 4,800 Dalla SP 32-Cairo-alla SP 26 Mombaroccese

144 MOLINO VALCELLA 4,100 Dalla SP 30-Ginestreto-alla SP 143 Cairo

145 BLILLA 4,900 Dalla SP 32-Trebbio-alla SP 30 braccio Ginestreto

147 PAGANICA 9,300 Dalla SS 73 bis alla circonvallazione di Lunano

148 SCACCIA CORNACCHIE 1,000 Dalla SP 142 alla SP 42

149 TORRICELLA - MONTEVECCHIO 6,200 Presso Serra S.Abbondio alla SP 121 Canneto

150 PIE' DELLE VIGNE 3,500 Dalla SP 53 a Palazzo (Frontone)

151 CAPRILE 2,000 Dalla loc. Casaccia (SP 106) per km 2 (funivia)

152 SARTI BUONCONSIGLIO 1,000 Dal bivio SP 42 al bivio SP 53

153 PIAN DELLE SERRE 2,350 Da Pian della Villa (Apecchio) al conf. Prov. PG

154 GRAZIE PONTERIO 5,700 Dalla SS 424 alla SP 16 loc. Solfanuccio

156 BELVEDERE 2,450 Da loc. Montecchio alla SP 64

157 FIENAIE 11,184 Da Mercatello S.M. al conf. Prov. PG (SP 200)

424 DELLA VALCESANO 2,050 Dalla SS 424 alla SP 59 (Circonv. S.Lorenzo in Campo)


